
                                
Scuola Statale 

Infanzia – Primaria 

Secondaria di 1° grado 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. LIGNANA” di TRONZANO V.SE 
Via Milano, 42 – 13049 TRONZANO V.SE (VC) 

Tel. e Fax  0161 911258  -  C. F. 93005230029 – Codice ministeriale VCIC80400T – Codice Uff.: FPRXG  

 e-mail: vcic80400t@istruzione.it      pec: vcic80400t@pec.istruzione.it      Sito internet: www.ictronzano.it  

 

Prot. n°  6043 /2017                       Tronzano  V.se, 28 novembre 2017 

 

 
OGGETTO:    Realizzazione da parte delle istituzioni scolastiche ed educative statali del 
primo ciclo di istruzione di Atelier creativi e per le competenze chiave nell’ambito del Piano 
Nazionale Scuola Digitale (PNSD). Progetto Atelier creativo PNSD Azione#7: “Tronzano a 
portata di quick code. Valorizzazione naturalistica, storico-patrimoniale e turistica del 
territorio”. 
CUP:  H79I16000000005 
CIG:  ZDA20FF978 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO Il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente l'amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il regolamento approvato 

con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997 n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.L. 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazione Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in attuazione delle direttive 2014/23/CE, 

2014/24/CE e 2014/25UE" (c.d. Codice dei contratti pubblici dei lavori, 

servizi e forniture); 

VISTO l'art. 34 del Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente 

“Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativa-contabile delle Istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Regolamento di Istituto per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie comunitarie redatto ai sensi dell’art. 30, comma 

1, 36, 37 e 38 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ai sensi dell’art. 34 del D.I. 

44/2001 ed adottato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 37 del 

30/05/2016; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 27 ottobre 

2015, n. 851, con cui è stato adottato il Piano nazionale per la scuola digitale; 

CONSIDERATO che, nell’ambito “Strumenti” del PNSD, l’azione #7 - “Piano Laboratori” 

prevede di realizzare “Atelier creativi” per lo sviluppo delle competenze chiave 

per gli istituti comprensivi e le istituzioni scolastiche del primo ciclo, anche al 

mailto:vcic80400t@istruzione.it
mailto:vcic80400t@pec.istruzione.it
http://www.ictronzano.it/


                                
Scuola Statale 

Infanzia – Primaria 

Secondaria di 1° grado 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. LIGNANA” di TRONZANO V.SE 
Via Milano, 42 – 13049 TRONZANO V.SE (VC) 

Tel. e Fax  0161 911258  -  C. F. 93005230029 – Codice ministeriale VCIC80400T – Codice Uff.: FPRXG  

 e-mail: vcic80400t@istruzione.it      pec: vcic80400t@pec.istruzione.it      Sito internet: www.ictronzano.it  

 

fine di sviluppare competenze che favoriscano la fusione tra manualità, 

artigianato, creatività e tecnologie; 

VISTO l’Avviso pubblico 16/3/2016  n. 5403, per la realizzazione da parte delle 

istituzioni scolastiche ed educative statali di atelier creativi e per le competenze 

chiave nell’ambito del Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD); 

VISTE la Delibera del Collegio Docenti n. 38 del 12/05/2016 e la delibera n. 38 del 

Consiglio di Istituto del 30/05/2016 di approvazione della candidatura; 

VISTA la Comunicazione di ammissione al finanziamento, MIUR prot. n. 20598 del 

14/6/2017, ad esito della Procedura selettiva pubblica per la realizzazione da 

parte delle istituzioni scolastiche ed educative statali di atelier creativi e per le 

competenze chiave nell’ambito del Piano nazionale per la scuola digitale 

(PNSD), di cui al citato Avviso pubblico 16 marzo 2016, n. 5403; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 44 del 29/06/2017, di assunzione in 

Bilancio del finanziamento relativo al progetto in oggetto; 

CONSIDERATA la necessità di procedere nell’affidamento della fornitura del materiale secondo 

le disposizioni vigenti; 

RILEVATA la mancata congruità delle convenzioni CONSIP attive rispetto alla fornitura 

che il progetto prevede; 

RILEVATA l'esigenza di indire, in relazione all'importo finanziato, la procedura per 

l'acquisizione di forniture per la realizzazione di un Atelier creativo 

nell’ambito del progetto “Tronzano a portata di Quick code. Valorizzazione 

naturalistica, storico-patrimoniale e turistica del territorio” 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 

 

DECRETA 

 

l’avvio delle procedure di acquisizione di forniture sotto soglia di rilevanza comunitaria (ai sensi 

dell’art. 35 del D.Lgs 50/2016) per l’affidamento delle forniture previste dal progetto PNSD 

“Tronzano a portata di Quick code. Valorizzazione naturalistica, storico-patrimoniale e turistica 

del territorio”. 

L’acquisizione avverrà tramite Richiesta di Offerta (RDO) sul Mercato Elettronico per la Pubblica 

Amministrazione (MEPA). La procedura sarà aperta agli operatori economici presenti sul MEPA, 

selezionati in relazione alla loro operatività sul territorio, individuati tra coloro che hanno 

manifestato interesse a partecipare ai bandi per forniture, in considerazione degli aspetti della 

territorialità e della filiera corta, ai sensi dell’art.1 lett. Ddd della legge 11/2016.  

 

Art. 1 - Oggetto 

Forniture previste per la realizzazione di un Atelier creativo, consistenti in: 

Richiesta in Capitolato Tecnico Q.tà 

Monitor interattivo e collaborativo 65" o sup.  4k Ultra HD con sistema BYOD integrato 2 

OPS i5 (PC integrato per monitor interattivo e collaborativo) 1 

Carrello per monitor 65" o sup.  1 

mailto:vcic80400t@istruzione.it
mailto:vcic80400t@pec.istruzione.it
http://www.ictronzano.it/


                                
Scuola Statale 

Infanzia – Primaria 

Secondaria di 1° grado 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. LIGNANA” di TRONZANO V.SE 
Via Milano, 42 – 13049 TRONZANO V.SE (VC) 

Tel. e Fax  0161 911258  -  C. F. 93005230029 – Codice ministeriale VCIC80400T – Codice Uff.: FPRXG  

 e-mail: vcic80400t@istruzione.it      pec: vcic80400t@pec.istruzione.it      Sito internet: www.ictronzano.it  

 
KIT "FABLAB” costituito da:     N. 1   Stampante 3D;  N. 1   Workstation All-in-One; 

N. 6   TABLET 10.1;  N. 1   WiFi Box per stampante 3D   

1 

Scanner 3D 1 

Bobine filo (PLA) per stampanti 3D  4 

 

Art. 2 - Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016. 

 

Art. 3 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura e messa in opera di cui all’art. 1 è di  

€ 14.700,00 (quattordicimilasettecento/00 €), IVA compresa. E’ prevista la clausola del “quinto 

d’obbligo”, art. 106 co.12 del D.Lgs 50/2016. 

 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata entro 30 GIORNI lavorativi 

decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario. 

 

Art. 5 – Stipula contratto e pagamento 

Il contratto sarà stipulato nella forma di scrittura privata con le clausole negoziali essenziali 

contenute nell'offerta prodotta dal fornitore, sulla base della lettera di invito formulata in sede di 

richiesta offerta (RDO su Mepa). La fattura dovrà essere emessa a consegna effettuata e in formato 

elettronico. Il pagamento sarà effettuato con bonifico bancario entro 30 giorni dal ricevimento della 

fattura previo collaudo dei beni.  

 

Art. 6 - Approvazione atti allegati 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite RDO sul mercato 

elettronico, attraverso la pubblicazione della lettera di invito (disciplinare di gara) e del capitolato 

tecnico. 

 

Art. 8 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 nonché dell’art. 5 della legge 241/1990, è stato nominato in 

data 30/5/2016 come Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Carlo VALLINO. 

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto scolastico nell'apposita 

sezione dedicata ai Progetti PNSD.   

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                             prof. Carlo Vallino   
  Firma autografa sostituita a mezzo Stampa 

ai sensi dell'art.3, c.2 del D.Lvo 39/1993 

 

 

mailto:vcic80400t@istruzione.it
mailto:vcic80400t@pec.istruzione.it
http://www.ictronzano.it/

